
N.º 249

viernes 30 de diciembre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/5810 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5810
RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, del Viceconsejero de Cultura, por la que se conceden 

subvenciones para la dotación y/o renovación de fondos de bibliotecas en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea, Next Generation 
EU en el año 2022.

La Orden de 28 de septiembre de 2022, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, regula 
la concesión de subvenciones para la dotación y/o renovación de fondos de bibliotecas en el 
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilencia, financiado por la Unión Europea, 
Next Generation EU (BOPV n.º 197, de 14 de octubre de 2022).

De conformidad con el artículo 12.º de la citada Orden de 28 de septiembre de 2022, y vista la 
propuesta elevada por el Director de Patrimonio Cultural.

RESUELVO:

Primero.– Conceder en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, finan-
ciado por la Unión Europea, Next Generation EU a cada una de las entidades locales señaladas 
en el anexo la cantidades determinadas en el mismo en concepto de ayuda para la dotación y/o 
renovación de fondos de cada una de las bibliotecas de su titularidad que se encuentren incluidas 
en el Directorio de bibliotecas española dentro de la tipología de bibliotecas públicas.

Segundo.– Denegar la subvención al Ayuntamiento de Oyón en aplicación de lo previsto en el 
artículo 5 de la Orden sobre requisitos indispensables de los beneficiarios.

Tercero.– Declarar por desistido de su petición al Ayuntamiento de Lekeitio, conforme a lo 
previsto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, por falta de subsanación de la solicitud.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrán las personas intere-
sados interponer recurso de alzada ante el Consejero de Cultura y Política Lingüística en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente de su notificación expresa de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En Vitoria-Gasteiz, a 20 de diciembre de 2022.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO

Expediente Interesados Bibliotecas 1.ª fase
(en euros)

2.ª fase
(en euros)

Total 
biblioteca 
(en euros)

Total 
Institución
(en euros)

089-LIB-2022 Abadiño Errota 1.500,00 693,00 2.193,00 4.386,00 

Mediateka 1.500,00 693,00 2.193,00

042-LIB-2022 Abaltzisketa 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

131-LIB-2022 Abanto-Zierbena Gallarta 1.500,00 693,00 2.193,00 4.386,00 

Las Carreras 1.500,00 693,00 2.193,00

125-LIB-2022 Agurain 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

034-LIB-2022 Aia 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

083-LIB-2022 Albiztur 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

066-LIB-2022 Alegría-Dulantzi 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

088-LIB-2022 Alkiza 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

141-LIB-2022 Alonsotegi 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

059-LIB-2022 Altzo 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

041-LIB-2022 Amorebieta-Etxano 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

025-LIB-2022 Amurrio 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

123-LIB-2022 Andoain 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

101-LIB-2022 Anoeta 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

008-LIB-2022 Antzuola 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

022-LIB-2022 Aretxabaleta 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

067-LIB-2022 Arraia-Maeztu 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

046-LIB-2022 Arrasate Arrasate 1.500,00 2.080,00 3.580,00 7.160,00 

Santa Marina 1.500,00 2.080,00 3.580,00

056-LIB-2022 Arrigorriaga Abusu 1.500,00 1.387,00 2.887,00 5.774,00 

Arrigorriaga 1.500,00 1.387,00 2.887,00

107-LIB-2022 Artziniega 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

127-LIB-2022 Asparrena 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

117-LIB-2022 Ataun 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

058-LIB-2022 Aulesti 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

048-LIB-2022 Azkoitia 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

098-LIB-2022 Azpeitia 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

028-LIB-2022 Bakio 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

050-LIB-2022 Baliarrain 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

038-LIB-2022 Balmaseda 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

132-LIB-2022 Barakaldo Arteagabeitia 1.500,00 2.080,00 3.580,00 25.060,00 

Central 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Cruces 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Lutxana 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Retuerto 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Rontegi 1.500,00 2.080,00 3.580,00

San Vicente 1.500,00 2.080,00 3.580,00

124-LIB-2022 Barrundia 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

019-LIB-2022 Basauri (Casa 
Municipal de Cultura) Adultos 1.500,00 1.387,00 2.887,00 14.435,00 

Basozelai 1.500,00 1.387,00 2.887,00

Infantil 1.500,00 1.387,00 2.887,00

Pozokoetxe 1.500,00 1.387,00 2.887,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 249

viernes 30 de diciembre de 2022

2022/5810 (2/6)



Expediente Interesados Bibliotecas 1.ª fase
(en euros)

2.ª fase
(en euros)

Total 
biblioteca 
(en euros)

Total 
Institución
(en euros)

San Miguel 1.500,00 1.387,00 2.887,00

119-LIB-2022 Beasain 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

005-LIB-2022 Berastegi 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

031-LIB-2022 Bergara 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

103-LIB-2022 Berriz 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

108-LIB-2022 Berrobi 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

093-LIB-2022 Bidania Goiatz 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

055-LIB-2022 Bilbao Begoña 1.500,00 2.773,00 4.273,00 64.095,00 

Bidebarrieta 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Buia 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Castaños 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Deusto 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Ibaialde 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Irala 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Otxarkoaga 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Rekalde 1.500,00 2.773,00 4.273,00

San Adrian 1.500,00 2.773,00 4.273,00

San Francisco 1.500,00 2.773,00 4.273,00

San Ignacio 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Zabala 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Zorroza 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Zurbaranbarri 1.500,00 2.773,00 4.273,00

051-LIB-2022 Busturia 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

053-LIB-2022 Centro Azkuna 1.500,00 2.773,00 4.273,00 4.273,00 

018-LIB-2022 Deba 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

036-LIB-2022 Derio 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

026-LIB-2022 Donostia Kultura EEP Aiete 1.500,00 2.080,00 3.580,00 46.540,00 

Amundarain 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Casares 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Central 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Central Infantil 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Egia 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Ernest Lluch 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Intxaurrondo 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Larratxo 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Larrotxene 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Loiola 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Lugaritz 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Okendo 1.500,00 2.080,00 3.580,00

079-LIB-2022 Durango (Astarloa 
Kulturgintza) 1.500,00 2.773,00 4.273,00 4.273,00 

115-LIB-2022 Ea 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

014-LIB-2022 Eibar 1.500,00 2.773,00 4.273,00 4.273,00 

113-LIB-2022 Elciego 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

097-LIB-2022 Elgeta 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

009-LIB-2022 Elgoibar 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

094-LIB-2022 Elorrio 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 249

viernes 30 de diciembre de 2022

2022/5810 (3/6)



Expediente Interesados Bibliotecas 1.ª fase
(en euros)

2.ª fase
(en euros)

Total 
biblioteca 
(en euros)

Total 
Institución
(en euros)

122-LIB-2022 Erandio Altzaga 1.500,00 2.080,00 3.580,00 7.160,00 

Astrabudua 1.500,00 2.080,00 3.580,00

068-LIB-2022 Ermua 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

111-LIB-2022 Errenteria 1.500,00 3.463,00 4.963,00 4.963,00 

044-LIB-2022 Eskoriatza 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

074-LIB-2022 Etxebarri Bekosolo 1.500,00 1.387,00 2.887,00 5.774,00 

San Antonio 1.500,00 1.387,00 2.887,00

076-LIB-2022 Etxebarria 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

015-LIB-2022 Ezkio-Itsaso 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

033-LIB-2022 Galdakao Aperribai 1.500,00 1.387,00 2.887,00 8.661,00 

Torrezabal 1.500,00 1.387,00 2.887,00

Usansolo 1.500,00 1.387,00 2.887,00

001-LIB-2022 Gernika-Lumo (Casa 
de Cultura) 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

142-LIB-2022 Getaria 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

030-LIB-2022 Getxo (Kultur Etxea) Romo 1.500,00 2.773,00 4.273,00 12.819,00 

San Nicolás 1.500,00 2.773,00 4.273,00

Villamonte 1.500,00 2.773,00 4.273,00

063-LIB-2022 Gordexola 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

057-LIB-2022 Ibarra 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

017-LIB-2022 Ibarrangelu 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

081-LIB-2022 Idiazabal 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

092-LIB-2022 Igorre 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

143-LIB-2022 Irun 1.500,00 4.850,75 6.350,75 6.350,75 

082-LIB-2022 Iruña de Oca / Iruña 
Oka 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

040-LIB-2022 Irura 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

112-LIB-2022 Itsasondo 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

102-LIB-2022 Iurreta 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

129-LIB-2022 Izurtza 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

080-LIB-2022 Karrantza Harana 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

011-LIB-2022 Kortezubi 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

136-LIB-2022 Laguardia 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

039-LIB-2022 Lanciego 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

047-LIB-2022 Larrabetzu 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

075-LIB-2022 Larraul 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

024-LIB-2022 Laudio/Llodio 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

121-LIB-2022 Laukiz 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

003-LIB-2022 Legazpi 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

012-LIB-2022 Legorreta 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

134-LIB-2022 Legutio 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

078-LIB-2022 Leioa 1.500,00 3.463,00 4.963,00 4.963,00 

021-LIB-2022 Lemoa 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

139-LIB-2022 Lezama 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

027-LIB-2022 Lezo 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

070-LIB-2022 Mañaria 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

140-LIB-2022 Markina-Xemein 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 249

viernes 30 de diciembre de 2022

2022/5810 (4/6)



Expediente Interesados Bibliotecas 1.ª fase
(en euros)

2.ª fase
(en euros)

Total 
biblioteca 
(en euros)

Total 
Institución
(en euros)

016-LIB-2022 Maruri-Jatabe 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

085-LIB-2022 Moreda de Álava / 
Moreda Araba 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

116-LIB-2022 Mundaka 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

064-LIB-2022 Mungia 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

105-LIB-2022 Munitibar -Arbatzegi 
Gerrikaitz 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

049-LIB-2022 Muskiz 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

004-LIB-2022 Muxika 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

020-LIB-2022 Oiartzun 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

128-LIB-2022 Oñati 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

095-LIB-2022 Ordizia 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

065-LIB-2022 Orduña/Urduña 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

144-LIB-2022 Orendain 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

013-LIB-2022 Orio 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

007-LIB-2022 Orozko 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

002-LIB-2022 Pasaia Donibane 1.500,00 693,00 2.193,00 8.772,00 

Pasai Antxo 1.500,00 693,00 2.193,00

San Pedro 1.500,00 693,00 2.193,00

Trintxerpe 1.500,00 693,00 2.193,00

145-LIB-2022 Plentzia 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

069-LIB-2022 Portugalete 1.500,00 4.160,00 5.660,00 5.660,00 

104-LIB-2022 Ribera Baja / Erribera 
Beitia 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

130-LIB-2022 Santurtzi Central 1.500,00 1.387,00 2.887,00 20.209,00 

Central Infantil 1.500,00 1.387,00 2.887,00
Infantil 
Kabiezes 1.500,00 1.387,00 2.887,00

Kabiezes 1.500,00 1.387,00 2.887,00

Las Viñas 1.500,00 1.387,00 2.887,00

Mamariga 1.500,00 1.387,00 2.887,00

San Juan 1.500,00 1.387,00 2.887,00

099-LIB-2022 Segura 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

106-LIB-2022 Sondika 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

126-LIB-2022 Sopela 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

035-LIB-2022 Sopuerta 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

029-LIB-2022 Soraluze-Placencia de 
las Armas 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

045-LIB-2022 Tolosa 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

086-LIB-2022 Urduliz 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

061-LIB-2022 Urkabustaiz 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

060-LIB-2022 Urnieta 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

084-LIB-2022 Urretxu 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

072-LIB-2022 Usurbil 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

118-LIB-2022 Valdegovía/Gaubea 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

073-LIB-2022 Valle de Trápaga-
Trapagaran 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

137-LIB-2022 Villabona 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

135-LIB-2022 Vitoria-Gasteiz Abetxuko 1.500,00 2.080,00 3.580,00 46.540,00 

Aldabe 1.500,00 2.080,00 3.580,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 249

viernes 30 de diciembre de 2022

2022/5810 (5/6)



Expediente Interesados Bibliotecas 1.ª fase
(en euros)

2.ª fase
(en euros)

Total 
biblioteca 
(en euros)

Total 
Institución
(en euros)

Arana 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Ariznabarra 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Arriaga 1.500,00 2.080,00 3.580,00

El Pilar 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Hegoalde 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Ibaiondo 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Iparralde 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Judimendi 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Lakua 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Salburua 1.500,00 2.080,00 3.580,00

Zabalgana 1.500,00 2.080,00 3.580,00

096-LIB-2022 Yécora/Iekora 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

091-LIB-2022 Zaldibar 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

037-LIB-2022 Zalla Aranguren 1.500,00 693,00 2.193,00 4.386,00 

Zalla 1.500,00 693,00 2.193,00

052-LIB-2022 Zamudio 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

032-LIB-2022 Zarautz 1.500,00 2.773,00 4.273,00 4.273,00 

100-LIB-2022 Zegama 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 

109-LIB-2022 Zestoa 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

062-LIB-2022 Zizurkil 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

114-LIB-2022 Zuia 1.500,00 693,00 2.193,00 2.193,00 

071-LIB-2022 Zumaia 1.500,00 2.080,00 3.580,00 3.580,00 

054-LIB-2022 Zumarraga 1.500,00 1.387,00 2.887,00 2.887,00 

575.460,75 575.460,75 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 249

viernes 30 de diciembre de 2022

2022/5810 (6/6)


